
DECRETO 751/2023 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO 2023 POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÃO, SUPERÁVIT FINANCEIRO 
EXERCÍCIO 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA/ES, em EXERCÍCIO SR. LEVI MARQUES DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso IV, da Lei Orgânica 

Municipal, com alteraçõesintroduzidas posteriormente; 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no corrente exercício, crédito suplementar/ FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE BREJETUBA no valor de R$ 301 .109,41 (TREZENTOS E UM MIL, CENTO E NOVE 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) destinados a atender programação constante do anexo 
1 deste decreto. 

Art. 2° - O crédito suplementar que trata o artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO -no valor de R$ 284.200,00 (DUZENTOS E OITENTA 
E QUATRO MIL DUZENTOS REAIS) , SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR 
2022 - no valor de R$16.909,41 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA 
E UM CENTAVOS) destinados a atender a programação constante do anexo 1 deste decreto. 

Art. 3° - este decreto em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixado no mural do 
átrio da Prefeitura durante o exercício financeiro. 

Brejetuba, 01 de FEVEREIRO de 2023. 

UES DE SOUZA 
REFEITO MUNICIPAL 

Publicado no quadro de avisos da Prefeitura VEREIRO de 2023. 

Av. A~gelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES 
Tel. : (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00 



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA 

Relatóriode Alterações Orçamentárias - ES 

Fundamento Lei Tipo Data Mov. Origem 

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJETUBA 

DECRETO 751 /23 952/21 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 95~ Suplementar 0110212023 Subtrair Anulação de dotação - --- --
DECRETO 751/23 952/22 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 952122 Suplementar 01/0212023 Subtrair Superavit financeiro do exerciclo 

DECRETO 751/23 952/21 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 952'.22 Suplementar 01/0212023 aisubtrair Anulação de dotação .. --=----
DECRETO 751 /23 952/22 Suplementar 01 /02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 952/22 Suplementar 01/02/2023 Subtrair Anulação de dotação ~ "' 

-
DECRETO 751/23 952/22 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 952/'il Suplementar 01/02/2023 ~Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 751 /23 952122 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

.DECRETO 751/23 952/22 Suplementar 01/02/2023 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 751 /23 952/Zl Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751/23 952122 Suplementar 01/02/2023 Subtrair Anulação de dotação 

DECRETO 751/23 952/22 Suplementar 01/02/2023 Adicionar 

DECRETO 751123952172 Suplementar 01/02/2023 Subtrair Anulação de dotação - --- -- -- -
Total de adições da entidade: 

Valorl Rdz Dotação 

100.000,00 481 02.001 .10.122.0028.2074 3.3.90.93.00.00.00.00 

100.000,00 520 02.001.10.302.0030.1021 4.4.90.51.00.00.00.00 -
16.909.41 476 02.001 .10.122.0028.2074 3.3.90.39.00.00.00.00 

16.909,41 

18.700,00 499 02.001 .10.301.0029.2077 3.1.90.04.00.00.00.00 

18. 700,00 499 02.001.10.301.0029.2077 3.1.90.04.00.00.00.00 

67.900,00 500 02.001.10.301 .0029.2077 3.1.90.11.00.00.00.00 

67.900,00 499 02.001.10.301 .0029.2077 3.1.90.04.00.00.00.00 

49.400,00 522 02.001.10.302.0030.2079 3.1 .90.04.00.00.00.00 

49.400,00 523 . 02.001 , 10.302.0030.2079 3.1.90.11.00.00.00.00 

28.600,00 523 02.001.10.302.0030.2079 3.1 .90.11.00.00.00.00 

28.600,00 523 02.001.10.302.0030.2079 3.1.90.11.00.00.00.00 

3.600,00 551 02.001 .10.305.0032.2083 3.1.90.04.00.00.00.00 

3.600,00 523 02.001.10.302.0030.2079 3.1.90.11.00.00.00.00 

16.000,00 501 02.001 .10.301 .0029.2077 3.1.90.13.00.00.00.00 
-

16.000.00 523 02.001.10.302.0030.2019 3.1.90.11.00.00.00-:00 -- - ... 
301.109,41 Total de subtrações da entidade: 

Página: 1 / 2 

Data: 16/03/2023 

Exercício: 2023 

Recurso 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

2.621 .0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

2.621.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1 .. 600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.500.0015 .1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.500.0015.1002-RECEITA DE IMPOSTOS E 

1.600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

1.604.0000.0000-TRANSF. PROV. DO GOV. 

1.600.0000.0000-TRANSF. FUNDO A FUNDO 

301 .109.41 

pau\ª t.'ª 
col\\aóota . no\ 

~ot\91'ª . , . 



Total de adições: 301 .109,41 

Resumo 

Suplementar: 301.109,41 

Especial: 0,00 

Extraordinário: 0,00 

Total: 301.109,41 

Brejetuba, 16/03/2023 

Total de subtrações: 301.109,41 

Anulação de dotação 

Superávit financeiro do exercício 

Total: 

284.200,00 

16.909,41 

301.109,41 

Pauta rt' ~os• NelO 
contader& ~ Saúde 

pof\8fia. rf 1f.s512019 


